
I s t i t u to  Comprens i vo  d i  Ba rzanò  
SEDE: Via Leonardo da Vinci, 22 – 23891 Barzanò (Lecco)  

C.F. 85001820134- Cod. Min. LCIC80800X 

 Tel. 039.955044 / 039.9272537 - Fax 039.9287473  

e-mail: lcic80800x@istruzione.it - sito web: www. icsbarzano.edu.it 

 
Prot.n. (vedi segnatura)       Barzanò, (vedi segnatura)  

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto del materiale per esami per la scuola 

secondaria di Primo Grado di Barzanò, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, CIG: 

ZE53A93F5D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016;  

VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13/07/2015, n. 107;  

 

 

LCIC80800X - A2908C9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001629 - 29/03/2023 - VI.2 - I



CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo 

dell’utilizzo di Consip; 

PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto alla data del 13/01/2021 non è attiva alcuna Convenzione;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di 

cui all’art. 36 , comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, tramite la procedura negoziata mediante affidamento 

diretto;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 13/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019/2022 e la Delibera n. 36 del 18/11/2019 di aggiornamento dello stesso;  

RITENUTO NECESSARIO perseguire l’interesse pubblico di favorire l’attività didattica nel miglior modo 

possibile ottimizzando i costi e i benefici dell’attività contrattuale di cui alla presente determina, acquisendo 

il materiale per esami;  

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’acquisto di materiale per esami;  

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato condotta, la fornitura maggiormente rispondente, per 

qualità/prezzo, ai fabbisogni dell’Istituto è risultata quella dell’operatore LAZZARINI S.R.L. con sede in Corso 

Martiri della Liberazione, 100/A, 23900 Lecco (LC); 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare il 

rapporto qualità prezzo e la disponibilità dei prodotti e dei tempi di consegna;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a fornire l’Istituto scolastico di materiale per esami; 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi, A3.8 - voce di destinazione – 2/3/8;  

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione dell’ordinativo e conseguente accettazione da 

parte dell’operatore economico prescelto;  

CONSIDERATO che l’importo della fornitura ammonta a € 153,50 IVA compresa e che, pertanto, la fornitura 

in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.a) dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016;  

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, 

relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione 

ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC;  

LCIC80800X - A2908C9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001629 - 29/03/2023 - VI.2 - I



CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta 

la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato 

è possibile, quindi, procedere all’affidamento;  

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, 3 

comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG. ZE53A93F5D, 

tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito in data 29/03/2023, con scadenza 06 

Giugno 2023, che attesta la regolarità contributiva della ditta LAZZARINI S.R.L. con sede in Corso Martiri della 

Liberazione, 100/A, 23900 Lecco (LC); 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 37, comma 1 del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, perché la 

fornitura è inferiore ai 40.000;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

DETERMINA 

• Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

• Considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ed è inferiore ai 10.000 euro importo limite stabilito dal D.I. 

129/2018 art. 45, dalla delibera del CdI n. 38 del 18/11/2019 si procede con affido diretto;  

• Di affidare direttamente alla LAZZARINI S.R.L. con sede in Corso Martiri della Liberazione, 100/A, 23900 

Lecco (LC) la fornitura in oggetto, come di seguito specificato:  

Destinatario Destinazione Tipo/Conto/Sottoconto CIG Importo IVA esclusa 

 

Importo IVA inclusa 

 

Scuola Secondaria 

di primo grado  

Barzanò 

A3.8  2/3/8 ZE53A93F5D 125,82 153,50 

 

 

Il Dirigente scolastico 

                                                                                                               Prof.ssa Viviana Patricelli 

LCIC80800X - A2908C9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001629 - 29/03/2023 - VI.2 - I


